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ÚVOD

Jak již napovídá název mé diplomové práce, budu se v ní zabývat především zásadami

rovného zacházení a zákazu diskriminace zaměstnanců. Těmito zásadami není možné se

zabývat jen v rámci pracovněprávních vztahů, ale je potřeba na ně nahlížet jako na

principy, které prostupují celým právním řádem, zasahují do mnohých oblastí našeho

života a jsou považovány za základní zásady práva mezinárodního, evropského i

vnitrostátního. Úprava rovného zacházení a zákazu diskriminace v oblasti

pracovněprávní v našem právním řádu je poměrně nová a dá se říci, že velká část této

oblasti začala být upravována až s přípravou vstupu České republiky do Evropské unie.

Protože povinnost rovného zacházení a zákazu diskriminačního jednání na základě

jakéhokoliv diskriminačního důvodu, jako je pohlaví, rasa, národnost, víra či

náboženské vyznání a jiné, je jedním z hlavních cílů Evropského společenství,

vyjádřených v zakládací smlouvě, bylo nutné, aby Česká republika přijala potřebná

legislativní opatření k harmonizaci v této oblasti. To se také stalo tzv. harmonizační

novelou zákoníku práce, tj. zákon č. 155/2000 Sb. Zakotvení zásad rovného zacházení a

zákazu diskriminace najdeme v dokumentech práva mezinárodního, v primárním i

sekundárním evropském právu a také na vnitrostátní úrovni. Bylo také nezbytné právně

zakotvit určité prostředky ochrany, které jsou poskytnuty obětem diskriminace,

prostřednictvím soudů či jiných k tomu určených institucí.

Mou práci jsem rozdělila na úvod, šest částí a závěr.

V první části mé práce jsou vyloženy základní pojmy, které jsou důležité pro

porozumění a pochopení významu zásad rovného zacházení a diskriminace, a to pojmy

jako je rovnost, diskriminace a rovné zacházení.

V části druhé jsou zmíněny nejdůležitější mezinárodní organizace působící v oblasti

prosazování rovného zacházení a zákazu diskriminace. K tomuto tématu jsem také

připojila výčet důležitých mezinárodních dokumentů, které tuto oblast upravují a

ovlivňují vnitrostátní úpravu.

Třetí část se zabývá právní úpravou práva Evropského společenství, nyní práva

Evropské unie, která je velice důležitá pro úpravu vnitrostátní, jelikož stanovuje

prostřednictvím svých nařízení a směrnic, co jsou členské státy povinny upravit a jaká
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opatření jsou povinny přijmout, aby docházelo k neustálé harmonizaci národních

právních řádů členských států v této oblasti.

Část čtvrtá je zaměřena na oblast rovného zacházení a zákazu diskriminace v právním

řádu České republiky. Zmiňuji zde úpravu v Ústavě, ale především úpravu

v antidiskriminačním zákoně, který je obecným předpisem pro úpravu v dané oblasti, a

úprava obsaženou v zákoníku práce a v jiných zvláštních předpisech.

V části páté pojednávám o možnostech obrany v případě porušení zásady rovnosti a

zákazu diskriminace a zmiňuji se zde o existenci institucí, které pomáhají obětem

diskriminace. Především se jedná o Veřejného ochránce práv.

V poslední části věnuji pozornost zvláštním pracovním podmínkám žen, jelikož

jedním z nejrozšířenějších diskriminačních důvodů je bezpochyby pohlaví.

V závěru mé práce hodnotím současnou právní úpravu problematiky diskriminace a

rovného zacházení v pracovněprávních vztazích v právu mezinárodním, evropském a

českém.

7

1. ZÁKLADNÍ POJMY

Než se začnu věnovat vlastnímu tématu mé práce, bylo by vhodné vyložit některé ze

základních pojmů této problematiky, se kterými budu dále pracovat. Tím se dostáváme

k pojmům, jako je rovnost, rovné zacházení či jednotlivé druhy diskriminace.

1.1. Rovnost

Rovnost není jen právním pojmem, ale lze na ni nahlížet jako na morální kategorii, se

kterou se setkáváme v mnoha aspektech našich životů. Není možné ji chápat jako

naprostou totožnost či stejnost, ale jako rovnost přístupu k příležitostem a možnostem

jedinců, kteří jsou v rovném postavení. Princip rovnosti se v mnoha případech může

dostat do konfliktu s principem svobody. Právě odpůrci antidiskriminační úpravy

shledávají střet mezi principem rovnosti, zákazem diskriminace a principem svobody

v tom, že svobodným jedincům jsou dávány mnohé příkazy a zákazy.

Rovnost je vždy rovností v něčem, v problematice nebo určité společenské situaci, na

kterou se vztahují jednotlivé typy rovnosti.
1

1.1.1. Rovnost formální

Rovnost formální je již od dob Aristotelových
2
pojímána tak, že spravedlivě (tj. rovně)

znamená všem stejným stejně. Základem formální rovnosti je princip „ stejnému stejně,

odlišnému odlišně“. Nejdůležitější je zvolit si na začátku nějaký srovnávací prvek, který

je důležitý pro vytvoření jednotlivých skupin „stejných či srovnatelných“ a potom je

možno v této skupině uplatnit princip rovnosti. V rámci formální rovnosti nejde tedy o

rovnost všech, ale o rovnost srovnatelných. Pokud se bavíme o rovnosti formální, je

třeba na ni nahlížet jako na rovnost statickou, tedy v čase se neměnící. Nebere se zde

v potaz sociální původ jedince či jiné pozadí, ani vývoj, nehledí se na nějakou

individuálnost jedince. Z toho nám vyplývá, že uplatnění principu formální rovnosti je

založeno na rovném zacházení se všemi stejnými či srovnatelnými v jednom časovém

1

K otázce rovnosti podrobněji Bobek, M.; Boučková, P.; Kühn, Z. (eds). Rovnost a diskriminace. 1.vyd.

Praha : C.H.Beck, 2007, str. 7-32 (aut. kap. M. Bobek.).
2
Aristotelés Etika Nikomachova. Praha : Petr Rezek, 1996, kniha V., str. 122 násl.
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okamžiku. Také je třeba podotknout, že se v rámci této rovnosti nehledí na reálný

dopad aplikovaných ustanovení, nehledí se tedy na to, zda tento dopad je v reálu pro

všechny srovnatelné či skupiny odlišný. Základem je určení nějakého srovnávacího

prvku či pravidla pro vytvoření skupin stejných či srovnatelných. Avšak není

vyloučeno, že z hlediska formální rovnosti bude sice splněn požadavek všem stejným

stejně, ale může to být i všem stejným stejně špatně. Jako příklad je možné uvést

problém desegregace na jihu Spojených států amerických. V segregaci v jižních státech

USA šlo o oddělená zařízení pro osoby bílé a černé pleti. Uplatňovalo se to

v autobusech, školách i na plovárnách. Příklad se bude týkat plovárny, kdy majitel

v rámci postupné desegregace, byl povinen otevřít plovárnu pro osoby černé pleti. Jeho

rozhodnutím však bylo plovárnu raději zavřít pro osoby jak bílé, tak černé pleti, tedy

všem stejně špatně.

1.1.2. Rovnost materiální

Rovnost v materiálním smyslu překonává rovnost formální. Hodnotí nejen srovnávací

prvky ve stejném časovém okamžiku pro vytvoření skupin stejných či srovnatelných,

ale zohledňuje i reálný dopad na jednotlivce a tyto dvě skutečnosti následně srovnává.

Pokud se ukáže, že reálný dopad jednotlivých ustanovení způsobuje faktickou

nerovnost, dojde ke zpětné právní úpravě. U materiální rovnosti nejde pouze o rovnost

právní, ale zohledňují se zde právě vlastnosti jednotlivce, jeho vzdělání, schopnosti,

možnosti a hlavně ten reálný dopad daného abstraktního pravidla. Zohlední se tedy vše

v kontextu.

1.1.3. Rovnost příležitostí

Cílem rovnosti příležitostí je, aby znevýhodnění jedinci měli stejné možnosti jako

většina ostatních. Z tohoto důvodu je také nutné zjistit rozdíly u těchto jednotlivců, aby

bylo možno je s ostatními postavit na stejnou pomyslnou „startovací čáru“. Toto se děje

za aktivní pomoci vlády a veřejné moci, která organizuje různá školení, školící

programy či jiné kurzy, a tak se dostávají znevýhodnění jedinci na takovou úroveň, na

které jsou schopni pak konkurovat většinové společnosti. Nevýhodou jsou samozřejmě

náklady, které nese celá společnost a není zaručeno, zda budou mít pomocné kurzy a

školení cílený úspěch.
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1.2. Pozitivní opatření

Pozitivním opatřením dochází ke zvýhodňování určité skupiny obyvatelstva, a tím k

začlenění do společenského života a jejím podílením se na určitých úsecích politické a


[…]


zdlouhavém legislativním procesu, a jen ve své minimalistické verzi, která ale naprosto

splňuje požadavky, které jsou kladeny ze strany Evropské unie. Je velice těžké

odhadnou, zda tato “minimalistická verze“ bude či nebude dostačující pro řešení

právních problémů v oblasti zákazu diskriminace a principu rovného zacházení.

Hodnotit význam antidiskriminačního zákona je velice předčasné. I pokud jde o

svěření působnosti v této oblasti veřejnému ochránci práv, je brzy hodnotit, zda tato

volba byla vhodná či nikoliv. Při tvorbě antidiskriminačního zákona se toto řešení jevilo

jako nejlepší.

Ve své práci se vedle právní úpravy na úrovni mezinárodni, evropské i vnitrostátní

zaměřuji i na jeden z diskriminačních důvodů, a to na diskriminaci z důvodu pohlaví,

která je nejrozšířenější. I v dnešní době se z velké části neuplatňuje princip rovného
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zacházení a dochází k diskriminaci na základě pohlaví, především k diskriminaci žen. V

zaměstnání je neustále nerovný poměr mužů a žen pracujících na vysokých pozicích, a

to na úkor žen. Také odměňování za stejnou práci je ve většině členských zemí

Evropské unie dlouhodobě uváděno jako nestejné, o 20-25% je nižší odměna žen než

odměna mužů.
68

V neposlední řadě jsem se zaměřila na zvláštní pracovní podmínky

žen, které nejsou považovány za diskriminaci i přesto, že je s nimi zacházeno rozdílně,

jelikož se zohledňují fyziologické zvláštnosti jejich organismu a také jejich společenské

uplatnění, především jejich postavení jako matek.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, že je podle mého názoru tématem velice

aktuálním, nikoliv však problémem viditelným a je potřeba na něj upozornit. Jen v málo

případech, kdy k diskriminaci opravdu dojde, se oběť brání soudní cestou, i když je v

právu. Soudní spory tohoto typu jsou u nás v České republice velice ojedinělé, i přesto,

že současná právní úprava poskytuje možnosti obrany proti jednání, které naplňují

všechny znaky diskriminace.
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Resumé

Equal treatment and non-discrimination are rules that are essential in international law,

European law and national law. They are regulated in many international documents, in

terms of European law, especially, in the regulations and directives. Czech Republic, as

one of the member States of the European Union is obliged to ensure compliance of

national law with European law. It was therefore necessary in order to ensure

compliance with requirements of the EC / EU in the field of equal treatment and non-

discrimination of employees that are regulated in anti-discrimination directives with our

national law. This happened by adoption of Act No. 198/2009 Coll., Anti-

Discrimination Act, which as a general law governing these principles.

In my works I deal with treatment of these principles in the documents of international

law and international organizations active in this area in the primary and secondary law

of the EC/EU and also the current modification in our legal system. My work is divided

into an introduction, six sections and a conclusion.

The first part of my work deals with the basic concepts relevant to this area, such as

equality, equal treatment, discrimination and its types, as direct or indirect, and others.

In the second part I focused on the modification of the principle of equal treatment and

non-discrimination in forms of international law. They are governed by not legally

binding international instruments such as the Universal Declaration of Human Rights,

but also over time become part of the document legally binding, such as the

International Covenant on Civil and Political Rights. In the context I also mention here

the international organizations active in this area, especially the United Nations, the

International Labor Organization and the Council of Europe.

Part three focuses on European Community law, law of European Union now, which

includes both, primary and secondary law. Among the primary law belong

Memorandum of EC and agreements on the accession of new member States. I focus

here especially on contracts, which modified the original instrument of incorporation

and especially supplemented mainly on issues of equal treatment and non-

discrimination in employment relations.
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Part four deals with the adaptation of the principles of equal treatment and prohibition

of discrimination in the Czech legislation. I mention here, of course, the Labor Code,

other specific legislation and above all anti-discrimination law that applies, unless a

special law does not regulate this area differently.

Part five provides for various means of protection available to victims of discrimination.

I deal with the possibilities of protection by the court, further, that there are subsidiary

bodies, if there is discrimination, and especially the Institute of Ombudsman, whose

jurisdiction was expended by Anti-Discrimination Act to this area.

Part Six deals with the special working conditions of women, a little about the

development of modifications to these conditions and the reasons why these specific

working conditions are not considered as discrimination.

Key words: Anti-Discrimination Act, discrimination, labor relations, equal treatment,

employees
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Abstrakt

Cílem mé práce bylo shrnout současnou právní úpravu v oblasti zákazu diskriminace a

rovného zacházení zaměstnanců, jak v právu mezinárodním, evropském i vnitrostátním.

Nebylo možné zabývat se těmito principy jen v této jediné oblasti bez zaměření se na

ně, jako na obecné zásady prostupující celým právním řádem a zasahujících do mnoha

oblastí lidských životů. Takto je také strukturovaná má práce, která se dělí na pět

hlavních částí. V první části mě práce jsou definovány základní pojmy, které jsou

nezbytné pro porozumění a pochopení této problematiky. V druhá část zmiňuji

nejdůležitější mezinárodní organizace působící v této oblasti a výčet mezinárodních

dokumentů upravujících zákaz diskriminace a rovné zacházení. Třetí část je zaměřena

na právo Evropského společenství, nyní práva Evropské unie a jeho vliv na úpravu

práva vnitrostátního. Obsahem části čtvrté je úprava rovného zacházení a zákaz

diskriminace v právu vnitrostátním, jak na úrovní Ústavní na zákonné. Pátá část

pojednává o institucích pomáhajících obětem diskriminace a prostředcích obrany před

diskriminačním jednáním. A konečně v části šesté se zaměřují na zvláštní pracovní

podmínky žen.

Klíčová slova: antidiskriminační zákon, diskriminace, pracovněprávní vztahy, rovné

zacházení, zaměstnanci