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 Předložená práce o rozsahu 58 stran textu je systematicky rozdělena do úvodu,

šesti kapitol, z nichž všechny kromě poslední jsou dále vnitřně členěny, a závěru.

Obsahuje též resumé v angličtině.

Diplomantka nejprve vymezuje základní pojmy, se kterými dále pracuje, poté se

zaměřuje na úpravu rovného zacházení a zákazu diskriminace v mezinárodním právu

- v dokumentech Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce a

Rady Evropy. V další kapitole je zpracována předmětná problematika v primárním a

sekundárním právu Evropské unie. V následujících kapitolách se diplomantka zabývá

zkoumanými otázkami v právu České republiky – v ústavním právu a dále

v antidiskriminačním zákoně, v zákoníku práce a v zákoně o zaměstnanosti. Podává

též výklad o prostředcích ochrany před diskriminací a věnuje pozornost i zvláštním

pracovním podmínkám žen.

V závěru diplomantka hodnotí platnou právní úpravu rovného zacházení a zákazu

diskriminace zaměstnanců v ČR, poukazuje na aplikační problémy a uvádí i dílčí

náměty de lege ferenda.

Systematické členění textu je vhodné, jednotlivé kapitoly na sebe logicky

navazují, práce je přehledná. Diplomantka vychází z odborné literatury časopisecké

i knižní, se kterou v textu pracuje a odkazuje na ni. Odkazy v textu jsou však někdy

nepřesné – např. v poznámkách č. 5, 9 a 68 je nesprávně uveden název publikace,

ze které je čerpáno.

Zvolené téma je důležité a vysoce aktuální. Dlouhodobě je mu věnována

zvýšená pozornost na vnitrostátní, mezinárodní i evropské úrovni. Z textu je zřejmé,

že autorka přistoupila k jeho zpracování se zájmem i potřebnými znalostmi.

Nezaměřila se pouze na rozbor platné právní úpravy rovného zacházení a zákazu

diskriminace zaměstnanců, ale poukazuje i na aplikační problémy. Pozornost věnuje i

dokumentům mezinárodního práva a práva Evropské unie a rovněž příslušné

judikatuře Evropského soudního dvora.

Práci nelze vytknout závažnější nedostatky věcné ani formální, obsahuje pouze

některé dílčí nepřesnosti. Autorka např. neuvádí všechny tzv. antidiskriminační

směrnice ES. Někdy je její výklad poznamenám určitou formulační neobratností – jde

např. o druhý odstavec na str. 44, poslední odstavec na str. 52 a poslední odstavec

na str. 55. Textu chybí důkladnější závěrečná korektura.

Zvolené téma bylo zpracováno komplexně, diplomantka prokázala jeho dobrou

znalost.

Závěrem konstatuji, že předložená práce odpovídá požadavkům kladeným na

diplomové práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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